
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11460
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 16/12/2013
 Proponente: Direzione del Consiglio comunale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Supporto Attivita' di Indirizzo e Controllo del Consiglio, all'attivita' 
presidenza e gruppi consiliari, agli istituti di partecipazione

OGGETTO: 
Servizio di realizzazione di stampe con immagini dell'epoca di Firenze Capitale, comprensivo di 
montaggio e installazione nella Sala della Miniatura di Palazzo Vecchio [mercato elettronico

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Viste le leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti l’art. 125 D.Lgs. 163/2006 e l’art. 1, c. 450, Legge 296/2006;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto  il  vigente  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  e  il  vigente  Regolamento  del  
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039 del 25/07//2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-
2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2013/G/00332 del 25/09/2013, esecutiva ai sensi di  
legge, con la quale è stato approvato il PEG 2013;

Vista la mozione n. 2012/952 “Costituzione del Comitato Promotore per la rievocazione di 150 anni da 
Firenze Capitale” approvata nella seduta del Consiglio comunale del 22/10/2012;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11460



Vista la nota prot. n. 177545 del 20/11/2013 della Direzione Cultura, Turismo e Sport, con la quale si  
comunica alla Direzione del Consiglio Comunale la necessità di disporre di alcune opere d’arte collocate  
nella Sala della Miniatura e sale attigue, al fine del loro spostamento nel Museo del Novecento della città di  
Firenze,  in  via  di  allestimento,  presso  il  complesso  ex  Leopoldine  in  Piazza  Santa  Maria  Novella  
(inaugurazione primavera 2014);

Visto che nella predetta nota si informa altresì che i quadri ritirati non potranno essere sostituiti con  
eventuali opere alternative;

Considerato che le pareti delle sale in questione, a seguito di tali movimentazioni, risultano spoglie e  
quindi  le  sale  non  hanno  un  decoro  adeguato  al  loro  utilizzo,  tenuto  conto  che  sono  frequentate 
quotidianamente da molte persone, anche esterne all’Amministrazione, per riunioni istituzionali, iniziative e 
incontri con delegazioni anche straniere;

Vista la nota del Presidente del Consiglio Comunale del 29/11/2013 (Prot. n. 184423 del 3/12/2013,  
conservata agli atti di ufficio) con la quale, in vista delle iniziative di Firenze Capitale, che si svolgeranno in  
Palazzo Vecchio, si chiede a questa Direzione, tra l’altro, di prevedere un nuovo allestimento della Sala della  
Miniatura, da realizzarsi in più fasi; in particolare si richiede di procedere fin da subito con la collocazione di  
“riproduzioni  di  stampe  relative  ad  immagini  dell’epoca  di  Firenze  Capitale,  di  proprietà  dell’Archivio 
Storico del Comune e dell’ex Museo del Risorgimento”;

Dato atto che non è possibile esporre le stampe originali per motivi legati alla loro conservazione e che  
quindi occorre procedere alla realizzazione di riproduzioni;

Rilevato che per la realizzazione di tali stampe occorre procedere all’affidamento a ditta esterna, non 
sussistendo la possibilità di esecuzione in amministrazione diretta;

Verificata,  per la prestazione sopra indicata,  ai  fini  del  rispetto dell’art.  1,  c.  450 L.  n.  296/2006, 
l’assenza di strumenti di e-procurement all’interno del sistema acquistinretepa.it di Consip spa;

Dato atto che, per l’affidamento del suddetto servizio, nel rispetto della sopra richiamata normativa in 
tema di affidamenti di servizi in economia per importi inferiori ai 40.000 euro e in tema di ricorso al mercato  
elettronico per gli acquisti di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, si è dovuto quindi 
procedere all’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Sigeme);

Evidenziato  che  l’Ufficio  scrivente  ha  provveduto  ad  inserire  nella  piattaforma  Sigeme la  scheda 
articolo  n.  00019533  (realizzazione  stampa  su  carta  speciale  con  riproduzione  anticata,  montaggio  con 
passpartout e cornice, movimentazione e installazione - costo unitario);

Rilevato che in relazione all’articolo in questione è pervenuta una sola offerta presentata dalla ditta  
BALDANZI  LUIGI  &  FIGLI,  con  sede  a  Firenze  –  Via  San  Piero  a  Quaracchi  nn.  232-234-23,  
correttamente registrata (codice azienda 00002618);

Avviata,  successivamente,  la  procedura di  richiesta  di  offerta  (RDO) per  la realizzazione di  n.  12 
stampe (mis. cm. 50x70), secondo le indicazioni contenute nella scheda articolo sopra indicata, con richiesta  
di un’offerta migliorativa; 

Dato atto che l’offerta migliorativa pervenuta da parte della ditta sopra citata, pari a € 284,00 cad. +  
IVA al 22%, risulta congrua, e che pertanto si intende affidare il servizio di realizzazione di n. 12 stampe  
(mis. cm. 50x70), secondo la descrizione contenuta nella scheda articolo n. 00019533, alla ditta BALDANZI 
LUIGI & FIGLI, con sede a Firenze – Via San Piero a Quaracchi nn. 232-234-23, soggetto quest’ultimo 
aggiudicatario;

Preso  atto  che  la  ditta  BALDANZI  LUIGI  & FIGLI  provvederà  ad  emettere  regolare  fattura  da 
liquidarsi sull’impegno di spesa che si assume con il presente atto,

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11460



Ritenuto quindi di assumere, a favore della ditta sopra indicata, sul cap. 960 un impegno di spesa sul  
bilancio di previsione 2013, pari a €  4.157,76 (IVA inclusa);

Trattenuta presso il dirigente che sottoscrive il presente atto la responsabilità del procedimento ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 241/1990;

Acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici apposito smart-CIG ZE50CAF6EA  per 
quel che concerne l’affidamento del servizio in questione alla ditta BALDANZI LUIGI & FIGLI ;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e nel rispetto della normativa sopra citata:

1.  di affidare il servizio di realizzazione di n. 12 stampe (mis. cm. 50x70), con montaggio passpartout e 
cornice, movimentazione e installazione, secondo la descrizione contenuta nella scheda articolo n. 
00019533 (Sigeme), alla ditta BALDANZI LUIGI & FIGLI, con sede a Firenze - Via San Piero a 
Quaracchi nn. 232-234-23 (smart-CIG ZE50CAF6EA);

2. di impegnare, sul cap.960, la somma di € 4.157,76 (IVA inclusa) a favore della ditta in questione,  
assumendo il relativo impegno di spesa;

3. di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa.

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Roberto Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 960 0 13/007886 00 4157,76

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11460



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11460


